
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2023

Nº do Processo: 004005-00902

Licitação: Pregão Eletrônico nº 0145/2023

Área Técnica Responsável: Gerência de Ação Social

Objeto: Registro de Preço de cestas básicas.

Belo Horizonte, 10 de maio de 2023.

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, após manifestação da área técnica, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01:

Item 4 Leite em pó.

Leite em pó integral, instantâneo, de origem animal, com teor de matéria gorda mínimo de 26%. Isento de gorduras trans. Pó uniforme sem grumos. Não conterá substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis, Cor: Branco amarelado, Sabor e odor: agradável não rançoso, semelhante ao leite fluido. No seu rótulo deverá ter informação sobre glúten, tabela nutricional com identificação da porção, modo de preparo, rendimento, prazo de validade e número de lote. deverão estar envasados em recipientes de um único uso, herméticos, adequados para as condições previstas de armazenamento e que confirmam uma proteção apropriada contra a contaminação. Embalado em embalagem aluminizada com peso líquido total de 800g

Conforme a especificação está sendo exigido leite em pó integral INSTANTÂNEO na embalagem de 800 grs.

No mercado não está tendo nesta especificação do edital na embalagem de 800 grs, somente 2 marcas de mercado, que também tem dificuldade de fornecimento.

Solicitamos saber se poderá ser colocado e aceito na proposta 02 embalagens de 400 grs. integral e instantâneo.

Este questionamento já teve início no pregão passado, e o mesmo foi acatado, aceitando que poderia ser cotado a marca de 400 grs entregando 02 pacotes

Resposta 01:

Será aceito duas embalagens de leite em pó de 400g, totalizando o peso líquido total de 800g.

Questionamento 02:

Referente ao PE0145/2023 Gostaria de saber se a quantidade é de 1(um) para cada item.

Resposta 02:

Gentileza se atentar ao ANEXO II – ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO PRODUTO.

Questionamento 03:

Ao adquirir o Edital verificou irregularidades quanto ao item que compõe a cesta básica item 14 TEMPERO ALHO E SAL conforme descrito abaixo.

Tempero obtido da mistura de alho e sal refinado, sem pimenta, sem cebola, sem salsa, sem cebolinha e outros condimentos. aspecto: pó, levemente úmido; cheiro e sabor: característico: Deverá conter 60% de sal e 40% de alho. Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais: Embalagem com peso líquido de 500g.

Não existe no mercado tempero alho e sal definitivamente nessas porcentagens ou somente como descritivo SAL REFINADO, a porcentagens varia de marca para marca, e dependendo da quantidade de sal ou de alho já não é mais tempero alho e sal e sim MASSA DE ALHO.

Como também conforme as descrições de não conter nenhum condimento a não ser alho e sal, e sem constar na especificação do edital a porcentagem mínima ou máxima dessas porcentagens.

Diante do exposto, requer-se:

1) Que seja alterada a especificação do item 14 tempero alho e sal conforme abaixo:

Tempero obtido da mistura de alho e sal, sem pimenta, sem cebola, sem salsa, sem cebolinha e outros condimentos. aspecto: pó, levemente úmido; cheiro e sabor: característico, Livre de matéria terrosa, parasitas, larvas e detritos animais e vegetais: Embalagem com peso líquido de 500g.

Conforme a especificação acima somente foram retirados o sal refinado e as porcentagens % de sal e alho, pois nenhuma marca coloca como sal refinado e sim somente SAL.

Para que não aja suspensão do processo licitatório, de que nenhuma empresa irá atender o descritivo que se encontra no edital, pelo fato da inexistência do produto solicitado no edital, conforme demonstrações acima.

Resposta 03:

Conforme ERRATA 01/2023.

Questionamento 04:

Solicitamos também esclarecimentos do leite em pó integral instantâneo na embalagem de 800grs.

Gostaríamos de saber se poderá entregar 02 pacotes de leite em pó integral instantâneo na embalagem de 400grs.

Resposta 04:

Conforme Resposta do Questionamento 01.

Questionamento 05:

O item "Café" vocês citam no edital: "...O produto deverá conter o certificado ABIC/PQC em plena validade, como também a..."

O questionamento é se o produto deverá conter o certificado abic E pqc OU um dos dois, pois deu dupla interpretação.

Resposta 05:

O produto deve possuir um dos dois certificados.

Questionamento 06:

Item 3: Extrato de Tomate Simples Concentrado. Produto resultante da concentração da polpa de frutos maduros, escolhidos, sem pele e sementes por processo tecnológico adequado. É tolerada a adição de açúcar e cloreto de sódio. Apresentando cor, odor, sabor próprios e com a consistência de massa e não líquido. Embalagem primária: inviolável, não apresentando estufamento, vazamento, corrosão interna, amassamento, ferrugem, perfurações ou outros indícios de alteração do produto, com peso líquido total mínimo de 300g, rotuladas conforme legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, peso líquido, prazo de validade, lote, registro no órgão competente. (PODE SER EM SACHE?)

Resposta 06:

Será aceito SACHE de Extrato de Tomate.

Questionamento 07:

Item 4: Leite em pó integral, instantâneo, de origem animal, com teor de matéria gorda mínimo de 26%. Isento de gorduras trans. Pó uniforme sem grumos. Não conterá substâncias estranhas macro e microscopicamente visíveis, Cor: Branco amarelado, Sabor e odor: agradável não rançoso, semelhante ao leite fluido. No seu rótulo deverá ter informação sobre glúten, tabela nutricional com identificação da porção, modo de preparo, rendimento, prazo de validade e número de lote. deverão estar envasados em recipientes de um único uso, herméticos, adequados para as condições previstas de armazenamento e que confirmam uma proteção apropriada contra a contaminação. Embalado em embalagem aluminizada com peso



líquido total de 800g. (PODE SER 2 PACOTES DE 400G CADA, QUE DAR O TOTAL DE 800G?)

Resposta 07:

Conforme Respostas dos Questionamentos 01 e 04.

Daniela C. Alves de Faria da Silva

Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas